Moreover the verdict of Thomas Aquinas, of the Council of Toledo, of Gregory, and of nearly all theologians, canonists, and jurists, is as follows:<sup>2</sup> However persuasively and sufficiently the True Faith has been preached to the heathen—former subjects of Christian princes or apostates are quite another question—if they are unwilling to heed it, that is not sufficient cause to justify war upon them, or to despoil them of their goods.<sup>3</sup>

It is worth while on this point to quote the actual words of Cajetan:<sup>4</sup> ‘ There are some infidels who are neither in law nor in fact under the temporal jurisdiction of Christian princes; just as there were pagans who were never subjects of the Roman Empire, and yet who inhabit lands where the name of Christ was never heard. Now their rulers, though heathen, are legitimate rulers, whether the people live under a monarchical or a democratic régime. They are not to be deprived of sovereignty over their pos-

<sup>1</sup> On the Consolation of Philosophy IV, 4, 7-10 [H. R. James' translation, page 194].

<sup>2</sup> Thomas Aquinas, Summa II. II, q. 10, a. 8; Dist. XLV, C. V, C. III; Innocent, see note 1, page 17; Bartolus on Code I, 11, 1; Covarruvias in c. Peccatum, § 9, 10; Ayala, De Jure I, 2, 28.

<sup>3</sup> Matthew X, 23.

<sup>4</sup> On Thomas Aquinas, Summa II. II, q. 4, 66, a. 8 [Thomas de Cajetan (1469-1534), an Italian cardinal, wrote voluminous commentaries on Thomas Aquinas, Aristotle, and the Bible].

ex iure positivo, et infidelitas ex divino iure, quod non tollit ius positivum, ut superius in quaestione habitum est. Et de his nullam scio legem quoad temporalia. Contra hos nullus Rex, nullus Imperator, nec Ecclesia Romana potest movere bellum ad occupandas terras eorum, aut subiciendos illos temporaliter; quia nulla subest causa iusta belli, cum Iesus Christus Rex Regum, cui data est potestas in caelo et in terra, miserit ad capiendam possessionem mundi, non milites armatae militiae, sed sanctos praedicatores, sicut oves inter lupos. Vnde nec in testamento veteri, ubi armata manu possessio erat capienda, terrae infidelium inductum lego bellum alicui propter hoc quod non erant fideles, sed quia nolebant dare transitum, vel quia eos offenderant, ut Madianitae, vel ut recuperarent sua, divina largitate sibi concessa. Vnde **GRAVISSIME PECCAREMVS**, si fidem Christi Iesu per hanc viam ampliare contenderemus; nec essemus **LEGITIMI DOMINI** illorum, sed **MAGNA LATROCINIA** committeremus, et teneremur ad restitutionem, utpote **INIVSTI DEBELLATORES AVT OCCVPATORES**. Mittendi essent ad hos praedicatores boni viri, qui verbo et exemplo converterent eos ad Deum; et non qui eos opprimant, spolient, scandalizent, subiciant, et duplo gehennae filios faciant, more Pharisaeorum'.